
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 
Số: 1175 /QĐ-SNNMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Hải Phòng, ngày 08 tháng 9 năm 2025 

  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí 

của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05/4/2016; 

Căn cứ Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan 

hành chính nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 42/2017/QĐ-UBND ngày 20/12/2017 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc Ban hành Quy chể phát ngôn và cung cấp thông tin 

cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 55/2025/QĐ-UBND, ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 

 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quyết định này quy định về chế độ phát ngôn và cung cấp thông tin 

cho báo chí của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng. 

2. Quyết định này áp dụng đối với công chức, viên chức và người lao 

động các phòng, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải 

Phòng. 

Điều 2. Người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí  

1. Người thực hiện phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là Người 

phát ngôn) là Giám đốc Sở. 

2. Trong trường hợp Giám đốc Sở không thể thực hiện phát ngôn và cung 

cấp thông tin cho báo chí thì ủy quyền cho 01 Phó Giám đốc Sở thực hiện việc 

phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Việc ủy quyền phát ngôn được 



 2 

thực hiện bằng văn bản, chỉ áp dụng trong từng vụ việc và có thời hạn nhất 

định. Người được ủy quyền phát ngôn không được ủy quyền tiếp cho người 

khác. 

Trong trường hợp Phó Giám đốc Sở được ủy quyền phát ngôn không thể 

thực hiện phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí thì phải báo cáo để 

Giám đốc Sở ủy quyền cho người có trách nhiệm thực hiện việc phát ngôn và 

cung cấp thông tin cho báo chí. 

3. Chỉ những người có thẩm quyền phát ngôn quy định tại khoản 1 và 

khoản 2 Điều này mới được nhân danh Sở Nông nghiệp và Môi trường thành 

phố Hải Phòng để phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Thông tin do 

những người này cung cấp là thông tin chính thức của Sở. 

4. Công chức, viên chức không được giao nhiệm vụ phát ngôn chỉ được 

cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định pháp luật, không được nhân danh 

Sở để phát ngôn hoặc cung cấp thông tin và chịu trách nhiệm trước pháp luật 

về nội dung thông tin đã cung cấp. 

Điều 3. Phát ngôn và cung cấp thông tin 

1. Phát ngôn và cung cấp thông tin định kỳ: 

a) Cung cấp thông tin định kỳ cho báo chí và cập nhật thông tin trên Trang 

thông tin điện tử của Sở (https://sonnmt.haiphong.gov.vn/)  

b) Cử người phát ngôn tham gia cung cấp thông tin tại họp báo do UBND 

thành phố Hải Phòng tổ chức khi có yêu cầu. 

c) Khi cần thiết, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng 

cung cấp thông tin định kỳ bằng văn bản hoặc trực tiếp tại các cuộc giao ban 

báo chí do Ban Tuyên giáo và Dân vận, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và 

Hội Nhà báo thành phố tổ chức. 

d) Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác cho Cổng thông tin điện tử, 

Trang thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, UBND thành phố 

Hải Phòng và Trang thông tin điện tử của Sở theo quy định pháp luật. 

2. Phát ngôn và cung cấp thông tin trong các trường hợp đột xuất, bất 

thường: 

a) Khi xảy ra các sự kiện hoặc vấn đề có tác động lớn đến xã hội, hoặc 

khi dư luận xuất hiện nhiều ý kiến trái chiều về các vấn đề thuộc phạm vi quản 

lý của Sở, Người phát ngôn hoặc người được ủy quyền phát ngôn phải kịp thời 

phát ngôn và cung cấp thông tin để cảnh báo kịp thời và định hướng dư luận. 

Trường hợp xảy ra vụ việc cần có ngay thông tin ban đầu của Sở thì 

Người phát ngôn hoặc người được ủy quyền phát ngôn có trách nhiệm chủ 

động phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí trong thời gian chậm nhất là 

24 giờ, kể từ khi vụ việc xảy ra. 

b) Khi cơ quan báo chí hoặc cơ quan chỉ đạo, quản lý nhà nước về báo 

chí có yêu cầu phát ngôn hoặc cung cấp thông tin về các sự kiện, vấn đề của 

https://sonnmt.haiphong.gov.vn/


 3 

cơ quan, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của cơ quan đã được nêu trên báo chí 

hoặc về các sự kiện, vấn đề nêu tại khoản 1 Điều này. 

c) Khi có căn cứ cho rằng báo chí đăng, phát thông tin sai sự thật về lĩnh 

vực, địa bàn do cơ quan mình quản lý, Người phát ngôn hoặc người được ủy 

quyền phát ngôn yêu cầu cơ quan báo chí đó phải đăng, phát ý kiến phản hồi, 

cải chính theo quy định của pháp luật. 

3. Hình thức phát ngôn và cung cấp thông tin được thực hiện theo Điều 4 

Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành 

chính nhà nước. 

Điều 4. Quyền và trách nhiệm của Người phát ngôn và người được 

ủy quyền phát ngôn 

1. Người phát ngôn và người được ủy quyền phát ngôn được nhân danh 

Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng phát ngôn và cung cấp 

thông tin cho báo chí. 

2. Người phát ngôn và người được ủy quyền phát ngôn có quyền yêu cầu 

các đơn vị, cá nhân có liên quan trong cơ quan mình cung cấp thông tin, tập 

hợp thông tin để phát ngôn, cung cấp thông tin định kỳ, đột xuất cho báo chí 

theo quy định tại Quyết định này để trả lời các phản ánh, kiến nghị, phê bình, 

khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân do cơ quan báo chí chuyển đến hoặc 

đăng, phát trên báo chí theo quy định của pháp luật. 

3. Người phát ngôn và người được ủy quyền phát ngôn có quyền từ chối, 

không phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong các trường hợp quy 

định tại khoản 2 Điều 38 Luật báo chí. 

4. Người được ủy quyền phát ngôn có trách nhiệm phát ngôn và cung cấp 

thông tin cho báo chí theo Quyết định này và chịu trách nhiệm trước pháp luật, 

trước Giám đốc Sở về nội dung phát ngôn và thông tin cung cấp cho báo chí.  

5. Giám đốc Sở chịu trách nhiệm về việc phát ngôn và cung cấp thông tin 

cho báo chí kể cả trong trường hợp ủy quyền cho Phó Giám đốc Sở phát ngôn 

và cung cấp thông tin cho báo chí. 

6. Trong trường hợp báo chí đăng, phát không chính xác nội dung thông 

tin mà người phát ngôn, người được ủy quyền phát ngôn đã phát ngôn, Người 

phát ngôn, người được ủy quyền phát ngôn có quyền nêu ý kiến phản hồi bằng 

văn bản đến cơ quan báo chí, cơ quan chủ quản báo chí, cơ quan quản lý nhà 

nước về báo chí hoặc khởi kiện tại Tòa án. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm: 

a) Cung cấp đầy đủ, chính xác, đúng thời hạn các nội dung thông tin phục 

vụ việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo đề nghị của Người 



 4 

phát ngôn. 

b) Phổ biến, quán triệt nội dung của Quyết định này tới công chức, viên 

chức thuộc cơ quan, đơn vị mình; kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và 

Môi trường thành phố Hải Phòng những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

tổ chức thực hiện. 

3. Công chức, viên chức thuộc Sở vi phạm các quy định của Quyết định 

này thì tùy theo tính chất và mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật hoặc bị truy 

cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật. 

4. Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan báo chí, tổ 

chức họp báo để Người phát ngôn cung cấp thông tin về hoạt động của ngành 

Nông nghiệp và Môi trường. Đồng thời, theo dõi, kiểm tra, tổng hợp tình hình 

thực hiện Quyết định và báo cáo Giám đốc Sở; đề xuất sửa đổi, bổ sung Quyết 

định khi cần thiết./. 

 

  Nơi nhận: 

- Như Điều 5; 

- UBND thành phố; 

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 
 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

Bùi Văn Thăng 

 


		2025-09-09T10:14:01+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




